
 

HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare Consiliului Local al Comunei Băbana a unor 

tronsoane ale drumului județean DJ 731B, în vederea modernizării, 

întreținerii și deszăpezirii 

 

Consiliul Judeţean Argeş: 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

Judeţean Argeş însoţită de Raportul nr. 898/22.01.2019 al Direcţiei Tehnice;   

 Având în vedere: 

 Art. 123 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală – 

republicată, actualizată ; 

 Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 

 Art. 22^1(3) din Ordonanța 43/1997 privind regimul drumurilor , republicată, 

actualizată; 

 Hotărârea Consiliului Local al Comunei Băbana nr. 60/22.11.2018 privind 

administrarea Tronsonului de drum județean de către Consiliul Local Băbana în 

vederea modernizării, întreținerii și deszăpezirii DJ 731B pe teritoriul localității 

Băbana km3+800 la km 11+300; 

 Adresele Consiliului Local al Comunei Băbana nr. 331/21.01.2019 și nr. 

154/11.01.2019 înregistrate la Consiliul Județean Argeș sub nr. 916/21.01.2019 

respectiv nr. 468/11.01.2019; 

 Adresa Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. nr. 5302/20.11.2018. 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi K5; 

 Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 

Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se revocă dreptul de administrare atribuit Regiei Autonome Județene de 

Drumuri Argeș R.A. asupra unor tronsoane ale drumului județean DJ 731B: Sămara 

(DJ703A)-Băbana-Răchițele de Sus-Cocu (DJ703A), de la km 3+874 la km 

12+510 situate pe teritoriul U.A.T. Băbana, identificate conform anexei, parte 

integrantă a prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



 

ART.2. Se aprobă darea în administrare a unor tronsoane ale drumului  județean DJ 

731B: Sămara (DJ703A)-Băbana-Răchițele de Sus-Cocu (DJ703A), de la km 

3+874 la km 12+510, către Consiliul Local Băbana, pe o perioadă de 3 ani, în 

vederea modernizării, întreținerii și deszăpezirii, tronsoane identificate conform 

anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

ART.3. În termen de maxim 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se va 

proceda la încheierea Contractului de dare în administrare a tronsoanelor de drum 

identificate în anexa la prezenta hotărâre. 

 

ART.4. Direcţia Tehnică, Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A şi 

Consiliul Local Băbana vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcţiei Tehnice; 

 Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 

 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă 

 Consiliului Local Băbana. 
 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

                                                               Contrasemnează, 

                                                                 SECRETAR  JUDEŢ 

 

                                                                  IONEL VOICA 

 

Dată astăzi __________2019 

Nr.____ 
 


